1

議会運営委員会 会議録

日 時  令和６年１１月２１日（木曜日） 午前１０時２９分～午前１１時０８分

場 所  臼杵庁舎２階 第４委員会室

出席委員の氏名

委員長 川辺  隆  副委員長 匹田  郁

委 員 安東 鉄男  委 員 匹田久美子  委 員 戸匹 映二

委 員 大塚 州章  委 員 梅田 德男  委 員 河野 巧

オブザーバー

議 長 内藤 康弘  副議長 伊藤  淳

欠席委員の氏名

（ な し ）

説明のため出席した者の職氏名（協議前）

 政策監（総務・企画担当） 平山 博造   総務課長 佐世 善之

      財務経営課長  荻野 浩一

出席した事務局職員の職氏名

 局長 林 昌英   次長 二宮 貴司   書記 原 伸行   主査 大井智香子

傍聴者

 （ な し ）

協議事項

Ⅰ．議案等について

Ⅱ．会期日程について

Ⅲ．議事日程について

Ⅳ．一般質問発言順序について

Ⅴ．代表質問における関連質問について

Ⅵ．その他

2

午前１０時２９分 開議

事前説明

◎総務課長（佐世善之）

（ １２月定例会議案等について （ 配付資料に基づき説明 ） ）

◎財務経営課長（荻野浩一）

（ 補正予算について （ 配付資料に基づき説明 ） ）

協議事項

Ⅰ．議案等について

Ⅱ．会期日程について

Ⅲ．議事日程について

◎書記（原 伸行）

（ 配付資料に基づきⅠ～Ⅲを一括説明 ）・・・（ 質疑なし ）

・ 事務局案のとおり決定

Ⅳ．一般質問発言順序について

◎書記（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明 ）・・・（ 質疑なし ）

  ( 抽選により発言順を決定。抽選結果は別紙のとおり決定 )

Ⅴ．代表質問における関連質問について

◎書記（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明 ）・・・（ 質疑なし ）

・ 事務局説明を確認

Ⅵ．その他

１．連合審査会（総務・教育民生委員会）の開催について

２．決算委員長報告に対する質疑・討論の通告について（前日正午まで）

３．全員協議会について（１１月２６日（火）本会議終了後）

４．質疑の取扱いについて

５．次回、議会運営委員会及び代表者会議の開催予定

3

◎書記（原 伸行）

 （ 配付資料に基づき１～５を一括説明 ）・・・（ 質疑なし ）

  ・ 事務局案のとおり決定

６．議会運営委員会の視察について

◎書記（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明 ） ・・・（ 質疑なし ）

（ 協議結果 ）

  ・ 事務局案のとおりスケジュール及び行程は決定。視察先など、詳細な部分を含めた最

終的な決定は、委員長及び事務局に一任。

７．議会用タブレット端末の運用について

◎書記（原 伸行）

（ 配布資料に基づき説明 ）

○委員（意見）

 ・ 導入後間もなく、経験していない事象が多いため、判断が難しい。

 ・ 紙資料になれていること、また、メモを取ることが多いため、個人的には、費用負担を

してでも紙資料が欲しい気持ちがある。

 ・ 議員へ配布する資料がペーパーレスになれば、執行部の資料も完全にペーパーレスにな

るのか。議員への資料配付の有無に関わらず取り組んでいるのかを確認してほしい。

 ・ 今年度、議会運営委員会での視察があるので、他自治体の運用についても学べれば良い。

（ 協議結果 ）

   ・ 完全ペーパーレスへの移行時期（令和７年３月定例会 又は 令和７年６月定例

会）についての意見及びタブレット端末の使用に関しての意見を、会派ごとにとり

まとめ、次回の議会運営委員会で報告。

午前１１時０８分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに記録を作成する。

令和６年１１月２１日

臼杵市議会

議会運営委員会委員長 川辺  隆